

PRZEGLĄD SPOŁECZNY

PISMO CODZIENNE

Bezrobocie rośnie — jak z niem walczyć?

Napływające dzień w dzień wieści z ośrodków robotniczych świadczą o szalonym wzroście bezrobocia w całym kraju. Podczas gdy w ostatnim tygodniu października wedle oficjalnej statystyki wzrost ten w porównaniu z poprzednim tygodniem wyniósł tylko 2797 osób, zwiększył się on do 17.776 osób w ostatnim tygodniu listopada. W ciągu jednego tylko miesiąca listopada oficjalna, sanacyjna statystyka zmuszona była naliczyć 44.569 nowych bezrobotnych. Rzut oka na ogłoszone w niedzielnym numerze naszego pisma cyfry wzrostu bezrobocia w poszczególnych tygodniach listopada wskazuje przytem na zwiększające się z tygodnia na tydzień z niebywałą szybkością tempo przyrostu bezrobocia. W pierwszym tygodniu listopada sam przyrost wyniósł o 3.253 osób więcej, niż w ostatnim tygodniu października, w trzecim tygodniu listopada o 6.509 więcej niż w drugim, a w czwartym o 4.150 więcej niż w trzecim! Nawet oficjalna statystyka naliczyła na 29XI.

211.918 BEZROBOTNYCH!

Tymczasem jest rzeczą powszechnie wiadomą, że czem jak czem, lecz zbytnią skrupulatnością w obliczeniach ilości bezrobotnych statystyka ta nie grzeszy. Przedewszystkiem zupełnie nie uwzględnia ona tych dziesiątek tysięcy bezrobotnych, którzy pracowali w małych, zatrudniających poniżej 5-ciu robotników warsztatach pracy. Nie obejmuje ona setek tysięcy bezrobotnych robotników rolnych i bezrolnych chłopów, ani tych wszystkich licznych bezrobotnych, którzy z tych czy innych względów nie zostali ubezpieczeni przez swych byłych pracodawców. Nie uwzględnia też ta statystyka bezrobotnych skreślonych pod pierwszym lepszym pretekstem z list biur pośrednictwa pracy.

Jeśli do oficjalnej cyfry bezrobotnych dodamy te wszystkie kategorie robotników, to cyfra ta wzrośnie o dobre pół miliona. Nie będzie przesadą, jeśli ogólną liczbę bezrobotnych robotników wraz z rodzinami ostrożnie ocenimy na

2.500.000 osób.

Wraz z dalszym kurczeniem się produkcji i nowymi redukcjami, które z siłą lawiny toczą się z fabryki do fabryki — liczba ta będzie wzrastać.

Przed setkami tysięcy bezrobotnych i ich rodzinami, przed całą klasą pracującą Polski stanęło w całej ostryści zagadnienie walki z plagą bezrobocia, które coraz to szersze rzesze pracujące pozbawia chleba i pracy. Bez żywności, bez przyodziewku dla siebie i swych dzieci, bez opału dla izb mieszkalnych, wchodzą bezrobotni w okres zimy i mrozu.

Walczyć z bezrobociem znaczy:

Stworzyć komitety bezrobotnych, które kierować będą walką bezrobotnych o ich żądania i walkę tę prowadzić wspólnie z robotnikami pracującymi.

Usunąć bezwzględnie od kie-

rownictwa ruchem bezrobotnych wszelkich faszystowskich i socjalfaszystowskich zdradzieckich „opiekunów”.

Wybierać do kierownictwa tylko wypróbowanych, szczerze oddanych walce mas robotników. Między innymi jest ich mało w dołach pepesowskich.

O co wależą bezrobotni pod kierownictwem swych komitetów?

Wależą oni o zasiłki dla wszystkich bezrobotnych bez różnicy wieku i płci w wysokości utraconego zarobku.

Wależą o to, aby te zasiłki były wypłacane przez cały czas trwania bezrobocia.

Wależą o pomoc w naturze w postaci kartofli, węgla i ciepłej odzieży.

Wależą wraz z robotnikami przeciwko redukcjom, popierają każdą akcję mas pracujących przeciwko obniżce płac, przeciwko kapitalistycznej racjonalizacji, o 7-o godzinny dzień pracy, o podwyżkę zarobków.

Ramię przy ramieniu z całą klasą pracującą przeciwstawiają się wszelkim próbom przełożenia przez sanację na ich barki ciężaru potęgującego się kryzysu i nakładania na masę coraz to nowych pęt faszystowskiego ustawodawstwa.

Na 2 lata odroczone

ubezpieczenie od bezrobocia w małych zakładach!

W dniu 1 stycznia 1931 r. wejść miało w życie zarządzenie, rozszerzające na wszystkie zakłady pracy, zatrudniające nawet po 1 robotniku, przepisy o ubezpieczeniu robotników przez

Fundusz bezrobocia. Pod pozorem, że wykonanie tego rozporządzenia wymaga „wielkich przygotowań”, zapadła decyzja, że zostanie ono odroczone do 1 stycznia 1933 roku.

Obszarnicy atakują Socjalfaszyści im pomagają

W Warszawie toczą się narażone, t. zw. Głównej Komisji Polubownej do spraw zatargów w rolnictwie.

Komisja ta służy faszystowemu do narzucania robotnikom rolnym takich warunków pracy i płacy, jakich pragną p. p. obszarnicy. Pomagają im w tym walnie socjalfaszystowskie wodzireje związkowi z Kwapińskim na czele, którzy nibyto obrażają się zawsze na stanowisko obszarników w tej komisji, nibyto toczą z nimi (w komisyjnym gabiniecie!) „zacięte walki”. Wszystko to po to, aby decyzje komisji obwieszczą w końcu jako wielki triumf... robotników rolnych i, otumaniający ich tą szopką, tem lepiej dopomagać i obszarnikom i faszystowemu w przeprowadzaniu ich woli.

Ostatnio ziemianie zażądali,

Atak na Związki Zawodowe

Projekt ustawy o jednym sanacyjnym związku Zawodow.

Ledwo tydzień minął od wyborów, a faszystowski pokazuje coraz otwarciej, co gotuje klasie robotniczej. „Express” z 6 grudnia donosi, że przez sfery decydujące wysuwany jest projekt ustawy dopuszczającej tylko jeden związek na terenie jednego zawodu.

Ustawa ta oznaczałaby likwidację wszystkich niefaszystowskich związków zawodowych, oznaczałaby całkowitą ich faszystację i podporządkowanie ich rządowi i kapitalistom.

Te próby całkowitego odebrania robotnikom prawa organizowania się w swoich związkach zawodowych, prawa, z którego i tak dzięki policji i socjalfaszystom lewicowi robotnicy

aby Główna Komisja Polubowna ubrała w formę obowiązującego arbitrażu takie oto „skromne” ich żądania: 1) usunięcie z umowy artykułu w sprawie zaopatrzenia długoletnich pracowników; 2) zmniejszenie ziemni pod ziemniaki dla ordynariuszy, oraz 3) **OBNIŻKI PŁAC** dla sezonowych i dniówkowych.

Faszyści z BBS., Socjalfaszyści z PPS. oraz Chadeccy kręcą i manewrują, jak mogą, udają straszliwie nieprzejednanych wobec tych żądań, byle nie stracić zaufania mas, byle ukryć istotną swą rolę — rolę jaśnie-pańskich lokajów i ekonomów.

Robotnicy rolni obronią się przed zamałkami obszarników tylko własnymi siłami pod przewodnictwem własnych folwarcznych Komitetów Akcji: pod przewodnictwem Lewicy Związk. miast i wsi.

Kryzys rządowy we Francji

Na tle olbrzymiej afery spekulacyjnej bankiera Oustrica i krachu giełdowego, sięgającego 1½ miljarða franków — gabinet Tardieu zmuszony był podać się do dymisji: (w senacie padło przeciw gabinetowi 147 gł., za 139).

W aferę Oustrica zamieszany był m. in. Peret, min. sprawiedliwości rządu Tardieu oraz dwaj wiceministrowie.

Barthou, któremu powierzono misję tworzenia rządu, rzekł

się jej po 2 dniach. Kryzys ten ma szczególne znaczenie na tle zaostrej sytuacji wewnętrznej, rozkładu gospodarczego, którego wyrazem są mnożące się krachy giełdowe i wzrastające od niejakiego czasu bezrobocie, którego dotąd we Francji prawie nie notowano!

Francja, jedyny kraj kapitalistyczny w Europie, gdzie kryzys nie dawał się ostro we znaki, weszła już też na jego tory.

Socjalfaszyści złamali akcję górniczą w Anglii

Na wniosek socjalfaszystowskich przywódców konferencja delegatów górniczych odrzuciła propozycję strajku ogólnego we wszystkich kopalniach angielskich 230.000 głosów przeciwko 209.000.

Niewielką większością udało się socjalfaszystom raz jeszcze złamać potężną akcję mas robot-

nich! — Strajkujący samotnie górnicy szkoccy zmuszeni zostali do odwrotu. Strajk został narazie złamany. Wśród szerokiej mas rewolucyjnych górników angielskich wrę! Szykują się oni do ponownej walki przeciw obniżce płac, której niebezpieczeństwo wzmożło się tylko po złamanym strajku!

„Od wypadku do wypadku” z każdą frakcją faszyzmu!

AUSTRJACCY SOCJALDEMOKRACI ZAPOWIADAJĄ BLOK Z FASZYSTOWSKĄ HEIMWEHRA.

Wiedeń. PAT. Przez dwa dni obradował w Wiedniu kongres austriackiej socjal-demokracji. Na kongresie tym poseł Renner wyraził zapatrywanie, że zawieranie stałych koalicji i aljansów nie jest dzisiaj wskazane. Socjal-

demokracy będą od wypadku do wypadku popierali albo blok Schöbera albo stronnictwo chrześcijańsko-socjalne; może się nawet zdarzyć, że staniemy czasem w jednym froncie z klubem Heimwehry.

Sąd nad uczestnikami demonstracji robotniczej

Sosnowiec. PAT. 10 b. m. odbędzie się przed sądem okręgowym w Sosnowcu rozprawa przeciwko uczestnikom krwawej demonstracji komunistycznej, jaka miała miejsce w dniu 6 lipca b. r. W czasie tych demon-

stracji zginęła jedna osoba. Na rozprawie, której przewodniczyć będzie wiceprezes sądu Klank, wezwano około 80 świadków. Oskarża podprokurator Reizman. Rozprawa potrwa prawdopodobnie kilka dni.

Strajk w kopalni „Helena”

Z Sosnowca donoszą: 5.12. W dniu dzisiejszym zastrajkowała cała załoga kopalni „Helena” w Klimontowie. Ogółem porzuciło pracę 225 robotników.

Powodem wybuchu strajku jest niewypłacanie zaległych zarobków przez zarząd kopalni. Strajk trwa.

ZNOWU KONFISKATA...

Robotnicy i chłopie, bróńcie jedyne WASZEGO DZIENNIKA!

Numer 15 naszego pisma, dostarczony cenzurze dnia 6 grudnia rano, i w całości wydrukowany tegoż dnia do wieczora — wobec wiadomości z cenzury, że konfiskacie nie uległ, ZOSTAŁ jednak SKONFISKOWANY częściowo 7 GRUDNIA, w administracji zaś DOPIERO 8 GRUDNIA.

Ta konfiskata pisma codziennego po upływie 24 i 48 godzin, t. j. w chwili, kiedy cały nakład dawno był wydrukowany, jest posunięciem, godzącem wyrażnie w był pisma.

Za pośrednictwem naszego rady prawnego skierujemy tę sprawę na drogę sądową.

Występujemy również z procesami o odszkodowanie za poniesione straty z powodu konfiskaty, dokonanych przez policję, a uchylonych przez sąd (Nr. 9 i 10).

Do czytelników naszych zwracamy się z apelem:

BYŁ PISMA JEST ZAGROŻONY Z POWODU OLBRYMICZ STRAT MATERJALNYCH, WYNIKŁYCH Z TEGO RODZAJU KONFISKAT!

Jedynie masowe poparcie szerokich rzesz robotników i chłopów całej Polski zdoła umożliwić nam przetrwanie tych strat.

SPIESZCIE NA POMOC WAZSZEMU JEDYNNEMU DZIENNIKOWI!

Wpłacajcie prenumeratę! Jednajcie czytelników!

NATYCHMIAST przesyłajcie składki na nasze konto w PKO! Wasz jedyny dziennik — żąda od Was pomocy, żąda, byście zapewnili mu istnienie.

Bez Waszej pomocy, robotnicy i chłopie, „Przeгляд Społeczny” przestanie istnieć!

Do akcji składkowej więc!

Do masowej akcji obrony naszego jedynego dziennika antyfaszystowskiego!

